
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 19 del Reg. 
 
Data 08/02/2024 

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE PER PROCEDIMENTO 

GIUDIZIARIO A CARICO DI DIPENDENTE 

COMUNALE 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di febbraio alle ore 14,05 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - assente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione Responsabile del Settore Amministrativo – Servizi Sociali 
del 07/02/2024 ad oggetto: “Patrocinio legale per procedimento giudiziario a carico di dipendente 
comunale.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

PRESO ATTO dell’Attestazione della copertura finanziaria (art. 153 comma 5) resa dal responsabile 
del settore finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo – Servizi Sociali, che allegata alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE PER PROCEDIMENTO GIUDIZIARIO A CARICO DI DIPENDENTE COMUNALE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che:  

- Con nota acquisita al protocollo n. 1710 del 07/02/2024, l’ente veniva informato dell’avvio di un 

procedimento penale R.N.R. 2019/6060, a carico di un ex dipendente comunale per l’ipotesi di reato di cui agli 

artt. 81, 110 e 489 del codice penale; 

- Con la stessa nota prot n. 1710/2024, finalizzata al riconoscimento del patrocinio legale di cui all’art. 59 del 

C.C.N.L. 2019/2021, veniva indicato quale difensore di fiducia, ai fini del conseguente gradimento, l’avvocato 

Giovanni Antonio MILITO, con studio a Via Fontana n°42 (I° Piano) - 87010 Terranova da Sibari (Cs ) P. Iva. N° 

02103990780, in riferimento alla nota n. 1710/2024 e presenta un preventivo di spesa di € 2.033,00 Oltre 15% 

per spese generali, cap ed iva se dovuta in base al regime fiscale scelto, calcolata sulla base minima delle tariffe 

in vigore, oltre spese generali del 15% ed accessori si per la fase Gup che per la fase Collegio Penale.  

• Fase Gup: € 2033,00 oltre spese gen.15% cap , iva in base al regime scelto; 

• Fase Collegio Penale: € 2033,00 oltre spese gen.15% cap , iva in base al regime scelto; 

Richiamato l’art. 59 CCNL 2019/2021 “Patrocinio legale”; 

Riscontrato che l’azione perseguita appare prima facie (salvi gli esiti del procedimento penale) posta in essere 

dal dipendente indagato nell’esercizio delle proprie funzioni e nell’adempimento dei propri doveri di ufficio; 

Dato atto che il presupposto relativo all’insussistenza del conflitto d’ interessi, nonché tutti gli altri presupposti 

di legge dovranno essere verificati all’esito della conclusione del procedimento penale in corso;  

Ritenuto essere l’avv. Giovanni Antonio MILITO, indicato dal dipendente (dipendente all’epoca dei fatti 

contestati) di comune gradimento in attuazione del disposto di cui all’art. 59 del C.C.N.L. 2019/2021;  

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore amministrativo affinché proceda, all’esito del 

procedimento penale, nell’ipotesi di una definizione favorevole (nel caso di conclusione del procedimento con 

sentenza di assoluzione o di emanazione di un provvedimento di archiviazione per infondatezza della notizia di 

reato o perché il fatto non è previsto dalla legge come reato) nonché in assenza di qualsivoglia profilo di 

conflitto di interessi e comunque al permanere di tutte le condizioni normativamente previste, alla liquidazione 

del rimborso;  

Dato atto che il medesimo Responsabile dovrà provvedere all’impegno della spesa, rimandando la procedura di 

liquidazione all’esito del procedimento penale, qualora sussistano i presupposti di legge per procedere alla 

liquidazione medesima;  



 

 

Dato atto altresì che la parcella professionale dovrà essere liquidata all’ex dipendente previa dimostrazione 

dell’avvenuto pagamento in favore dell’avvocato, 

Visto il D.lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere; Visto il vigente Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli, ex art. 49 TUEL, il parere tecnico del Responsabile del Settore II ed il parere contabile del 

Responsabile del Settore III, ai fini della mera annotazione contabile e salvo l’assunzione successiva di 

eventuale impegno di spesa 

PROPONE DI DELIBERARE 

- di manifestare, dando seguito a tutte le argomentazione e le motivazioni esposte in premessa, qui da 

intendersi integralmente riportate anche se materialmente non trascritte, la volontà di assumere a carico del 

Comune di Tarsia le spese processuali, subordinandone la corresponsione alla concomitanza dei presupposti 

indicati dalla normativa in materia, inerenti il procedimento penale Nr. 2884/21 RGNR e Nr. 3091/23 RGIP 

Notizie di Reato nel quale il dipendente all’epoca dei fatti contestati, riveste il ruolo di indagato; 

- di ritenere l’avv. Giovanni Antonio MILITO del Foro di Cosenza di “comune gradimento” così come disposto 

dall’art. 28 del C.C.N.L. del 14.9.2000 

- di dare atto che la spesa pari ad €. 5.932,78 è imputata sul cap 1058 del bilancio di previsione 2024/2026; 

- di demandare al responsabile del settore amministrativo affinché proceda, all’esito del procedimento penale, 

nell’ipotesi di una definizione favorevole (nel caso di conclusione del procedimento con sentenza di assoluzione 

o di emanazione di un provvedimento di archiviazione per infondatezza della notizia di reato o perché il fatto 

non è previsto dalla legge come reato) nonché in assenza di qualsivoglia profilo di conflitto di interessi e 

comunque al permanere di tutte le condizioni normativamente previste, alla liquidazione del rimborso all’ex 

dipendente previa dimostrazione dell’avvenuto pagamento in favore dell’avvocato,  

 - di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000. 

Tarsia, 07/02/2024     IL Responsabile di Settore 

       F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

“PATROCINIO LEGALE PER PROCEDIMENTO GIUDIZIARIO A CARICO DI 

DIPENDENTE COMUNALE” 
 

PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI SOCIALI 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 

Tarsia,li 07/02/2024 

 

Il Responsabile dell’area socio-culturale  

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 07/02/2024 

 

Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per 

complessivi Euro 5.932,78 viene annotato sul capitolo capitolo 1058 del  bilancio di previsione 

2024/2026 

 

Tarsia,li 07/02/2024 

Il Responsabile dell’area finanziaria 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARONE Cristian F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/02/2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 13/02/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/02/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 13/02/2024 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


